
1 

 

 

 

Rīgas 3. pamatskolas 

 

 

 

 

 

AUDZINĀŠANAS 

DARBA PROGRAMMA 

 

2020.-2023. GADIEM 

 

 

 

 

 



2 

 

 

SATURS 

Ievads……………………………………………………………………3 

Audzināšanas darba sistēma ......................................................................4 

Mērķi un uzdevumi.................................................................................... 5 

Audzināšanas darbību reglamentējošie dokumenti skolā ..........................7 

Klases audzinātāja obligātā dokumentācija .............................................. 8 

Audzināšanas darba formas un metodes.....................................................8 

Sadarbība ar priekšmetu skolotājiem …………………………………….9 

Klases audzināšanas darba plāns………………………..………………10 

Skolēnu izpēte .........................................................................................11 

Sadarbība ar vecākiem ............................................................................ 11 

Klases audzinātāja ikdienas uzdevumi……………………………...…..12 

Klases audzināšanas darba plāna paraugs ……………………………..13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Ievads 

Rīgas 3. pamatskolas audzināšanas programma ir veidota balstoties uz 

skolēna personības un dzīves prasmju attīstību, attieksmes veidošanu pret 

cilvēku, darbu, kultūras vērtībām, dabu, sabiedrību un valsti. 

Audzināšanas darba programma ir skolas reglamentējošs dokuments, kas 

nosaka audzināšanas darba mērķus un uzdevumus. Programmai ir 

ieteikuma raksturs, to var izmantot ikviens pedagogs un klases 

audzinātājs savā darbā ar audzināmo klasi. 

Programma tika veidota, ievērojot Izglītības un Zinātnes ministrijas 

noteiktos prioritāros virzienus audzināšanas darbam, skolas prioritātes, 

mērķus un uzdevumus, ANO Konvenciju par bērnu tiesībām, klases 

audzinātāja paraugnoteikumus un skolēnu vecumposmu īpatnības. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUDZINĀŠANAS 

DARBA VIRZIENI 

 

Sevis izzināšana 

un pilnveidošana 

 

Piederība valstij 

 

Pilsoniskā līdzdalība 

 

Veselība un vide 

 

Drošība 

 

Karjera 



4 

 

 



5 

 

Audzināšanas darba mērķis un uzdevumi 

Mērķis- stiprinot piederību Latvijas valstij un veidojot pašaudzināšanas 

prasmes personības izaugsmē, veicināt izglītojamo izpratni par vērtībām 

un tikumiem. 

Uzdevumi- 

1. veicināt izglītojamā fizisko, garīgo, emocionālo un sociālo attīstību, 

2. sekmēt izglītojamā cieņu pret sevi, citiem un citādo, veselību veicinošu 

un drošu paradumu veidošanu, 

3. audzināšanas procesu saistīt ar piederību savai valstij, tautai, apzinot 

Latvijas kultūrvēsturiskās vērtības, 

4. pašdisciplīnu, izpratni par pienākumiem un tiesībām, sekmēt to 

ievērošanu; 

5. atbalstīt un pilnveidot skolēnu izvēli, talantus, intereses un spējas, 

piedaloties interešu pulciņos, 

6. turpmāk sniegt atbalstu karjeras izglītībā, motivēt skolēnus domāt par 

nākotnes iespējām. 

7.veicināt izglītojamo līdzdalību Latvijas simtgadei veltīto pasākumu 

plānošanā un realizācijā; 

8.Veicināt klašu audzinātāju, mācību priekšmetu un interešu izglītības 

pedagogu radošo un metodisko darbību. 

9.Turpināt meklēt inovatīvas idejas, metodes veiksmīgai sadarbībai ar 

vecākiem. 

Audzināšanas procesā būtiskākie izkopjamie tikumi ir: 

atbildība – griba un spēja paredzēt savas izvēles un rīcības sekas un 

rīkoties, respektējot cita 

cilvēka cieņu un brīvību; 

centība – čaklums, uzcītība, rūpība un griba jebkuru darbu veikt pēc 

iespējas mērķtiecīgāk, kvalitatīvāk un produktīvāk; 

drosme – izlēmība, baiļu pārvarēšana, rakstura stingrība, situācijas 

novērtēšana un cieņpilna rīcība, uzņēmība, centieni pēc taisnīgā un labā; 

godīgums – uzticamība, patiesums, vārdu un darbu saskaņa; 



6 

 

gudrība – māka izmantot zināšanas labā veicināšanai savā un sabiedrības 

dzīvē; 

laipnība – vēlība, atsaucība pret citiem, pieklājība; 

līdzcietība – attīstīta empātija, vēlme iejusties otra pārdzīvojumos un 

aktīvs atbalsts; 

mērenība – rīcības un uzskatu līdzsvarotība, spēja nošķirt saprātīgas 

vēlmes no nesaprātīgām un atteikties no nevajadzīgā, atturēšanās no tā, 

kas traucē personas attīstību; 

savaldība – uzvedības un emociju izpausmju kontrole un vadība, 

respektējot savu un citu cilvēku brīvību, kā arī cienot sevi un citus; 

solidaritāte – savstarpējs atbalsts un rīcības saskaņotība, rūpes par savu, 

citu un kopīgu labumu, demokrātisks dialogs ar citiem; 

taisnīgums – godprātīga lemšana, cilvēktiesību un citu saprātīgu interešu 

un morāles normu ievērošana; 

tolerance – iecietība, vēlme izprast atšķirīgo (piemēram, cilvēka ārējo 

izskatu, veselības stāvokli, uzvedību, viedokli, ticību, paražas). 

 

Prioritātes 2020./2021. m. g. 

• sekmēt izglītojamo atbildīgu attieksmi pret savu veselību un 

drošību sabiedrībā, stimulējot spējas socializēties demokrātiskā 

sabiedrībā un stiprinot piederību un lojalitāti Latvijas valsti. 

• Veidot izpratni par veiksmīgas sadarbības nozīmi darba dzīvē un 

socializāciju demokrātiskā sabiedrībā 

• Veicināt un sekmēt skolēnos nacionālās pašapziņas un patriotisma 

jūtas. 

• Motivēt bērnus un jauniešus iesaistīties interešu izglītībā. 

 

Prioritātes 2021./2022. m. g. 

• Sekmēt pozitīvas un atbildīgas personības attīstību, pārliecību par 

savām spējām, stiprinot skolēnos patriotismu un organizējot 

pēctecīgu audzināšanas darbu. 



7 

 

• Sekmēt klases audzinātāju, atbalsta komandas speciālistu, karjeras 

konsultanta un izglītojamo, viņu vecāku/bērnu likumisko pārstāvju 

(turpmāk – vecāki) sadarbību 

• Pilnveidot un aktualizēt skolēnu pašpārvaldes darbību. 

• Motivēt bērnus un jauniešus iesaistīties interešu izglītībā. 

• Veicināt skolēnu radošo pašizpausmi un pašcieņu. 

• Veicināt sabiedrības iesaisti un līdzdalību veselības izglītības 

darbā. 

 

Prioritātes 2022./2023.m.g. 

• Stiprināt izglītojamajos piederību un lojalitāti Latvijas valstij, 

bagātinot kultūrvēsturisko pieredzi. 

• Motivēt bērnus un jauniešus iesaistīties interešu izglītībā. 

• Nodrošināt karjeras atbalstu izglītojamajiem. 

• Uzlabot un nostiprināt labas savstarpējās attiecības starp skolas 

darbiniekiem un skolēniem, skolēnu vidū. 

• Veicināt izglītojamo un skolas darbinieku piederības sajūtu skolai, 

gatavojoties skolas jubilejai. 

 

Audzināšanas darbību reglamentējošie dokumenti skolā: 

• Skolas nolikums. 

• Attīstības plāns. 

• Skolas iekšējās kārtības noteikumi. 

• Skolas audzināšanas darba programma. 

• Pasākumu plāns mācību gadam . 

• Klašu audzinātāju MK dokumentācija. 

• Interešu izglītības programmas. 

• Karjeras izglītības programma. 



8 

 

• Klases audzinātāja amata apraksts. 

 

Klašu audzinātāja obligātā dokumentācija 

• Audzināšanas stundu plānojums katram mācību pusgadam. 

•  Audzināšanas darba izvērtējums mācību gada beigās. 

• Drošības instruktāžas visu mācību gadu. 

• Ekskursiju (pārgājienu) pieteikumi, informācija vecākiem. 

• Individuālo  sarunu atspoguļošana E- klasē, vecāku sapulču 

protokoli. 

• Klases stundas hospitācija (1 stunda mācību gadā). 

• Skolēnu izpētes materiālu apkopojums. 

• Personu lietas(mape, E- klasē). 

• E-klases mācību sociālais tīkls. 

 

Audzināšanas darba formas un metodes 

 

1. Mācību priekšmetu stundas 

2. Klases stundas: 

• darbs ar masu medijiem 

• diskusija 

• vieslekcija 

• klases pārrunas 

• projekta metode 

• simulācijas spēles 

• situāciju analīze 

• sarunas mazās grupās 

• vizualizācija 



9 

 

3. Skolas tradīcijas un svētki: 

• Zinību diena 

• Drošības nedēļa 

• Miķeļdiena 

• Skolotāju diena 

• Atvērto durvju diena 

• Projekta nedēļa 

• Sporta dienas 

• Mārtiņdiena  

• Lāčplēša diena 

• Latvijas Republikas Proklamēšanas diena 

• Ziemassvētki 

• Svētbrīdis Torņkalna baznīcā 

• Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai veltīta līnija 

• Talkas diena 

• Vides diena 

• Gada balva 

• Pēdējais zvans 

• Izlaidums 

• Rudens un pavasara ekskursijas 

• Izglītojošas lekcijas pa vecumposmiem interneta platfotmās Zoom 

vai MS Teams 

 

4. Sadarbība ar priekšmetu skolotājiem: 

• individuālas sarunas 

• ikmēneša skolotāju informatīvās sanāksmes, 



10 

 

• MK sanāksmes 

• Konsīliji 

 

Klases audzināšanas darba plāns 

 Klases audzinātājs, ņemot vērā skolēnu vajadzības, intereses, 

vecumposmu un skolas audzināšanas programmu, kā arī valsts izvirzītās 

prioritātes, izstrādā savu audzināšanas darbības plānu, kurā ietver: 

• klases stundas; 

• skolēnu izpēti; 

• skolotāju, skolēnu un vecāku sadarbību; 

• ārpusstundu aktivitātes. 

 

Klases audzinātāju stundu plāns tiek veidots 35 klases stundām : 

• ņemot vērā klases vajadzības, intereses, vecumposmu, klases 

audzinātājs izvēlas nepieciešamo stundu skaitu tematu apguvei, 

klases stundās izmantojamās metodes un paņēmienus; 

• klases stundas klases audzinātājs pēc nepieciešamības var plānot kā 

organizatoriskās, gatavojoties dažādiem pasākumiem 

(Ziemassvētku noformējums, priekšnesumu sagatavošana u.c.); 

• klases stundu laikā var būt organizēti pasākumi, tikšanās visām 

klasēm kopā vai atsevišķām klašu grupām, kas atbilst tematiskajām 

grupām; 

• audzināšanas temati tiek aplūkoti arī vairāku mācību priekšmetu 

stundās, tādējādi klases audzinātājam ieteicams sadarboties ar 

attiecīgā mācību priekšmeta skolotāju; 

• klases audzināšanas stundu tematiskai plānošanai ieteicams ietvert 

šādas tēmas: 

1.sevis izzināšanu un pilnveidošanu; 

2.piederību valstij; 

3.pilsonisko līdzdalību; 



11 

 

4. latvisko dzīvesziņu; 

5. par vērtībām un tikumiem; 

6.karjeras izvēli; 

7.par veselību un vidi; 

8.par drošību dažādos vecumposmos(arī instruktāžas). 

Metodiskie materiāli atrodami Valsts izglītības satura centra mājas lapā 

www.visc.gov.lv,  Skola 2030 

 

Skolēnu izpēte 

 

Skolēnu izpēte tiek veikta, balstoties uz audzināšanas darbā izvirzītajām 

aktualitātēm, skolas un klases izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem. 

Izpētes rezultāti tiek apkopoti un analizēti, izdarīti secinājumi un plānoti 

turpmākie uzdevumi. 

Izpētes tēmas: 

- sociālā statusa un attieksmju izpēte, 

- personības izpēte, pašvērtējums, 

- vērtību orientācija, 

- mācību pieredzes un kvalitātes izzināšana, 

- saskarsmes izpēte. 

 

Sadarbība ar vecākiem 

 

• Skolas vecāku sapulce ( 1-2 x gadā) 

• Skolas padome 

• Nākamo pirmklasnieku un vecāku tikšanās ar klases audzinātāju 

maija beigās, jūnijā; 

• Klases vecāku sapulces 

http://www.visc.gov.lv/


12 

 

• Koncerti, pasākumi (piem., Zinību diena, valsts svētku koncerti, 

Talkas diena, Sporta diena, sporta pasākumi ārpus skolas,  

Ziemassvētku koncerts, Gada balva, izlaidums) 

• Neformālie pasākumi – klases rīti, dzimšanas dienu svinības un 

ekskursijas 

• Vecāku dienas – 1 x gadā 

• Individuālas sarunas ar mācību priekšmetu skolotājiem, klases 

audzinātāju, sociālo pedagogu, psihologu, administrāciju (pēc 

nepieciešamības) 

• Vecāku informēšana par skolēnu sasniegumiem, kavējumiem, 

aktualitātēm skolā 

• Vecāku aptaujas 

• E- klases mācību sociālais tīkls, skolas mājas lapa un sociālie tīkli 

Facebook. 

 

 

Klases audzinātāja ikdienas uzdevumi 

1. iepazīstināt skolēnus ar izglītības iestādes iekšējās kārtības 

noteikumiem, aktualizēt tos ikdienā, pārrunāt skolēnu pienākumus 

un tiesības; 

2. informēt par aktualitātēm izglītības iestādes dzīvē, pilsētā, valstī; 

3. analizēt skolēnu mācību sasniegumus un disciplīnu, viņu 

izaugsmes dinamiku, motivēt skolēnus veikt pašvērtējumu; 

4. veicināt klases kolektīva saliedēšanu, kopīgi ar skolēniem un viņu 

vecākiem organizējot klases pasākumus (ekskursijas, sporta vai 

talkas dienas, klases rīti u.c.); 

5. organizēt skolēnu līdzdalību klases un izglītības iestādes vides 

saglabāšanā un sakopšanā; 

6. motivēt skolēnus iesaistīties skolēnu pašpārvaldē un līdzdarboties 

ārpusstundu darbībā, tajā skaitā interešu izglītības pulciņos; 

7. sniegt atbalstu savas audzināmās klases skolēniem, ievērojot 

skolēnu individuālās īpatnības, sekmēt viņu personības attīstību; 



13 

 

8. izvēlēties darba formas sadarbībā ar vecākiem, ņemot vērā 

audzināšanas darba aktualitātes un nepieciešamību. 

 

 

 

 

Rīgas 3. pamatskolas 

 

____. klases audzinātāja/-as 

_____________________________ 

 

 

  audzināšanas darba plāns 
 

 

Skolas galvenais audzināšanas darba uzdevums 

……..…māc.gadā: 

 

  

 

 

Klases audzinātāja darba uzdevums (-i) 

………..māc.gadā: 

 

1. _______________________________________________

_______________________________________________ 

 

2. _______________________________________________

_______________________________________________ 

 

3. _______________________________________________

_______________________________________________ 

 

 

 



14 

 

Darba plāns 1. semestrī: 

 

Datums Audzin. stundas tēma Pasākums (klasē) 

Septembris- Adaptācijas, drošības   mēnesis 

1.ned. 1.septembris. Zinību dienas 

pasākums klasē. 

 

2.ned. 

  

 

 

3.ned. 

  

 

 

4.ned. 

  

 

5.ned. 

  

  Oktobris-  tehnoloģiju mēnesis 
 

 

1.ned. 
  

 

2.ned. 

  

 

 

3.ned. 

  

 

 

4.ned. 

  

 

Novembris-   pilsoniskais mēnesis   
 

1.ned. 
  

 

 

2.ned. 

   

 

3.ned. 

  

 

4.ned. 

 

 

 

 

Decembris-  kultūras mēnesis 

 

 

1.ned. 

 

  

 



15 

 

 

2.ned. 

  

 

3.ned. 

  

 

 
 

 

Rīgas 3. pamatskolas 

 

____. klases audzinātāja/-as 

_____________________________ 

 

  audzināšanas darba plāns 
……….. m. g. 2. semestrī: 

 

Laiks Audzin. stundas tēma Pasākums klasē  

  
 

Janvāris-  matemātikas mēnesis  

 

1.ned. 

  

 

2.ned. 

  

 

3.ned. 

  

 

4.ned. 

  

Februāris-  valodu mēnesis  
 

1.ned. 
  

 

2.ned. 

  

 

3.ned. 

  



16 

 

 

4.ned. 

  

Marts-  karjeras mēnesis  

 

1.ned. 
  

 

2.ned. 

  

 

3.ned. 

  

Aprīlis-  dabas mēnesis  

 

1.ned. 

  

 

2.ned. 

  

 

3.ned. 

  

 

4. ned. 

  

Maijs- veselības mēnesis 

 

1.ned. 

 

  

 

2.ned. 

 

  

 

3.ned. 

 

  

 

4.ned. 

  

 
 

 

 


